De visco  
Druidarum  
ac nonnullis  
eorum ritibus.

„ Fecunditatem eo potero dari cuicumque animali sterili ar-  
 „ bitrantur, contrâque venena omnia esse remedio. Tanta  
 „ gentium in rebus friuolis plerunque religio est. Hastenus  
 ille. Cuius verba propter eam quam habent venustatem  
 hic inferere nequaquam à nostro alienum instituto fuit,  
 maximè quum in his multa quæ ad Gallorum antiquita-  
 tem in memoriã reuocandam faciãt, contineantur. Atque  
 hoc quidem loco operepretium est annotare eam semper  
 apud Gallos, maximèque Burgundiones inualuisse, &  
 ad hæc vsque tempora penetrasse memoriã, vt singulis  
 annorum initiis quidam ex plebe, quasi sibi suisque bene  
 precantes per singulos pagos & vicos ostiatim concla-  
 ment, au guy lan noeuf, id est ad viscum, annus nouus:  
 vel vt clarius explicem, ad viscum inquirendum prope-  
 randum est, ô viri, quandoquidem hoc anni esse exor-  
 dium vobis significamus. Hoc sanè nostri adhuc ex an-  
 tiquissima obseruatione quotannis faciunt, sed cur faciãt,  
 nesciunt. Nimirum vetustissima illa est de Druidarum  
 ritibus ac ceremoniis retenta consuetudo. Ab his enim  
 iam ex longa temporum serie sic instructa fuerat rudis  
 plebecula, vt ipso anni exortu, id est sub crepusculum  
 vespertinum, aut circa primam noctis facem (plus enim  
 nocti quam diei tribuebant Galli, quòd se omnes, scribete  
 Cesare in commentariis de bello Gallico, ab Dite patre  
 prognatos predicarent, idque ab Druidibus proditum  
 dicerent: atque ob eam causam spatia omnis temporis non  
 numero dierum, sed noctium finiebant, & dies natales,  
 & mensium, annorumque initia sic obseruabant, vt noctè  
 dies subsequeretur) omnes ad lucos viscum illum, quem

vetustissima  
 in hodiernũ  
 diem de Dru-  
 idarum riti-  
 bus retenta  
 consuetudo.

suis omnibus præstigiis accommodabant, requisituri confestim accurrerent, repertúmque Druidibus indicarent: qui mox suis diligenter obseruatis ceremoniis aurea falce succiderent. Porrò ne quis cunctaretur, sed intelligerent omnes operi tam sacro manibus pedibúsq; sibi quàm primùm esse incumbendum, designati erant nonnulli (quos *παροργέλας* haud improprie possis appellare) qui præmissi hortarentur vnumquemque ad sedulá visci illius *δαρυμασῆ* indagacionem, idque sine mora, quum iam prima anni nox, id est, secundum illorum supputationem, principium anni aduentasset. Quod Ouidium minimè latuit ita scribentem,

» Ad viscum Druidæ, Druidæ clamare solebant.

Cuius carminis anno superiori me familiariter admonuit Renatus Guillonius, vir, ita me Deus amet, qui præter diuitem multæ, ac propè infinita lectionis supellectilem, Graium ita spirat eloquium, vt ne Athenas quidem ipsas, si hodie in integrum restituantur, tam Atticas esse dixerim. Quòd autem illi scribente Plinio precarentur donú cælitus collatum sibi prosperum fieri, hodie quoque apud Gallos obseruatum ac retentum videmus. Nam in Mádubiis, totáque pene Burgundia, vbi conclamatum est, ad viscum, annus nouus, illicò subiungunt & aliam clausulam, qua vsitato nunc inter ipsos idiomate optant, vt sibi donum diues atque optimum contingat. Quod etiam apud Nannetes, & Byturiges, & Carnutes, & Heduos, denique & per totá ferè Galliam factitant. Breuior fortassis & conuenientior Picardica locutio. Nam vnica voce, & ea quidè appositißima sibi ac suis bene ominatur.